ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗАВОЛЖСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 28 декабря 2015 года                                                                                  № 44
	«Об утверждении муниципальной программы «Развитие  культуры и культурного наследия на территории  МО «Заволжский сельсовет» на  2016-2018 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях создания благоприятных условий для развития сферы культуры на территории МО «Заволжский сельсовет»

Администрация муниципального образования «Заволжский сельсовет»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1.Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие  культуры и культурного наследия на  территории МО «Заволжский сельсовет» на  2016-2018 годы».

    2. Обнародовать данное решение путем размещения на информационном стенде в здании администрации и на сайте МО «Заволжский сельсовет».

    3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава  МО «Заволжский сельсовет»                                                   Г.Г.Горлова

 Приложение 1                                                                                                                            к постановлению Администрации

МО «Заволжский  сельсовет»

Муниципальная программа

«Развитие культуры и сохранение культурного наследия на территории МО «Заволжский сельсовет»

 на 2016-2018 гг.»
Раздел 1.
ПАСПОРТ
Муниципальной программы
«Развитие культуры и сохранение культурного наследия на территории МО «Заволжский сельсовет»
 на 2016-2018 гг.»
	Наименование муниципальной программы
	Развитие культуры на территории муниципального образования «Заволжский  сельсовет»  на 2016-2018 гг.

	Цели муниципальной программы
	  - создание условий для  сохранения  и  развития культурного потенциала и  культурного  наследия поселения;

 - обеспечение единого культурного  пространства для представителей разных  социальных   групп в целях получения доступа к культурным ценностям;

 -  повышение  роли   культуры   в   воспитании, просвещении и в обеспечении досуга жителей.

	Задачи муниципальной программы
	- обеспечение доступности культурных благ для всех групп населения;

-   достижения более высокого качественного уровня культурного обслуживания жителей поселения;

-    сохранение и пропаганда культурного наследия;

-  организация досуговой деятельности, поддержка и развитие различных форм творчества  населения поселения;

-    сохранение и развитие системы художественного образования, поддержка молодых дарований;

-  поддержка деятельности творческих коллективов;

-  обеспечение  условий   для   художественного творчества,     инновационной     деятельности, внедрения  новых  технологий   в   деятельность учреждений культуры;

-  расширение объема услуг в  сфере   культуры и повышения их качества.

	Координатор муниципальной программы
	Глава МО «Заволжский  сельсовет»

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация МО «Заволжский  сельсовет»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2016-2018 гг.

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:
	Расходы (тыс. руб.)

	всего
	2016
	2017
	2018

	Средства бюджета муниципального образования «Заволжский  сельсовет»
	4289,0
	1421,0
	1434,0
	1434,0

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	    - повышение уровня социального, культурного, духовного развития населения поселения;

  - повышение качества и разнообразия услуг в сфере культуры;

  - увеличение числа жителей, активно принимающих участие в социально-экономической и культурной жизни общества;

  - повышение интереса у населения к культурному досугу;

  - сокращение негативных (общественно-опасных) явлений таких, как преступность, наркомания, алкоголизм;

  - появление эффективных механизмов включения населения в процессы социально-экономического, общественно-политического и культурного развития поселения;

  -  выстраивание эффективной работы в сфере досуга и творчества;

 -  активное участие населения в культурной жизни поселения,    повышение        интеллектуального и культурного уровня населения.

Раздел 2. Текстовая часть.
Подраздел 2.1. Общая характеристика сферы культуры в поселении.
Программа разработана администрацией муниципального образования «Заволжский  сельсовет» Программа реализует комплексный подход к решению проблем предоставления услуг жителям поселения в сфере культуры. Настоящая программа призвана объединить усилия местных органов власти, учреждения культуры и всех лиц, заинтересованных в развитие сферы культуры поселения.

Программа ориентирована на все слои и группы населения.

В настоящее время в муниципальном образовании создано и функционирует одно учреждение культуры

-  дом культуры  с. Заволжское;

Подраздел 2.2. Прогноз развития сферы культуры в поселении.
Исполнение данной программы приведет к увеличению числа жителей регулярно посещающих культурно-массовые мероприятия, проводимые в поселении, укреплению  материально-технической базы учреждения культуры.

В программе большое внимание уделено развитию художественного образования и эстетического воспитания детей, молодежи и населения, для этих целей будут приобретены необходимый инвентарь, организуется  участие различных в районных и областных  конкурсах и фестивалях. Выполнение данных мероприятий позволит увеличить численность занимающихся в кружках и любительских объединениях учреждения культуры, повысить их материальную базу и качество художественного образования.

Выполнение мероприятий программы позволит создать условия для сохранения и развития культурного потенциала и культурного наследия поселения, повысить роль культуры в воспитании, посвящении и в обеспечении досуга жителей.

Подраздел 2.3. Цели и задачи программы.
Цели программы:

-     создание условий для  сохранения  и  развития культурного потенциала и  культурного  наследия поселения;

-     обеспечение единого культурного  пространства для представителей разных  социальных   групп в целях получения доступа к культурным ценностям;

-     повышение  роли   культуры   в   воспитании, просвещении и в обеспечении досуга жителей.

Задачи программы:

-     обеспечение доступности культурных благ для всех групп населения;

- достижения более высокого качественного уровня культурного обслуживания жителей поселения;

-     сохранение и пропаганда культурного наследия;

-     организация досуговой деятельности, поддержка и развитие различных форм творчества  населения поселения;

-    сохранение и развитие системы художественного образования;

-    поддержка деятельности творческих коллективов;

-     обеспечение  условий   для   художественного творчества,     инновационной     деятельности, внедрения  новых  технологий   в   деятельность учреждений культуры;

-     расширение объема услуг в  сфере   культуры и повышения их качества.

Подраздел 2.4. Характеристика основных мероприятий программы.
Культурная политика эффективна, если она направлена на создание жизненно необходимых условий и продиктована современной ситуацией.

Программа разрабатывается на 3 года и направлена решить основные задачи сферы культуры:

1.  Поддержание условий, при которых основной спектр услуг в сфере культуры был бы доступен всем жителям, проживающим в муниципальном образовании и принадлежащим к различным социальным группам. Для достижения этой цели необходимо увеличивать количество и качество фестивалей, концертов, выставок, спектаклей, культурных акций, досуговых мероприятий разной направленности.

2. Недостаточное  участие творческих коллективов в районных, областных конкурсах и фестивалях,  не способствует развитию творческого потенциала коллективов.

3. Укрепление материально-технической базы учреждения, с целью создания учреждения отвечающим современным требованиям.

Подраздел 2.5. Механизмы реализации программы.
Механизм реализации Программы предусматривает обеспечение организационных, финансовых и правовых основ выполнения ее мероприятий.

Их реализация будет осуществляться за счет средств, утверждаемых в бюджете муниципального образования «Михайловский  сельсовет». Привлечение иных источников финансирования муниципальной программы не предусмотрено.

Подраздел 2.6. Контроль и отчетность по реализации муниципальной программы.
Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляется администрацией МО «Заволжский сельсовет». Ежегодно до 1марта следующего года за отчетным годом с нарастающим итогом с начала года, администрация готовит годовой отчет о реализации программы для оценки эффективности реализации программы.

Готовой и итоговый отчеты о реализации муниципальной программы должны содержать:

- аналитическую записку, в которой указываются:

Степень достижения запланированных результатов и намеченных целей программы.

Общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования.

- таблицу, в которой указываются:

Данные об использовании средств местного бюджета  и средств иных привлекаемых для реализации программы источников по каждому программному мероприятию и в целом по программе.

По мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, - причины их невыполнения и предложения по дальнейшей реализации

По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению.
Раздел 3. Планируемые результаты муниципальной программы.
	№

п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Показатели, характеризующие достижение цели
	Едини ца измерения
	Базовое значение показателя

(на начало реализации программы)
	Планируемое значение по годам реализации

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Организация досуга населения
	Не требует финансирования
	Количество культурно-массовых мероприятий
	шт.
	210
	215
	218
	220

	Количество участников мероприятий
	чел.
	1005
	1008
	1010
	1020

	Количество посетителей мероприятий
	Чел.
	12650
	12700
	12750
	12800

	2.
	Развитие системы художественного образования и эстетического воспитания детей, молодежи и населения
	Не требует финансирования
	Количество клубных формирований
	шт.
	11
	11
	12
	12

	Количество участников в клубных формированиях
	чел.
	109
	110
	115
	115

	Количество принятых участий в районных, областных, всероссийских фестивалях и конкурсах

	чел.
	10
	12
	20
	20

Раздел 4. Перечень мероприятий программы.
	№

п/п
	Мероприятия по реализации программы
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятия

	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия программы
	Результа-

ты выполне-ния мероприя-тий програм-мы

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7

	8
	9

	1. Организация досуга населения

	4.1.
	Организация и проведение основных культурно-массовых мероприятий поселения
	Не требует финансирования
	2016-2018

	0
	0
	0
	Администрация МО «Заволжский сельсовет»
	Увеличение количества культурно-массовых мероприятий, количества участников мероприятий

	2. Укрепление материально-технической базы

	4.2.
	Оформление земельного участка, здания ДК в с. Заволжское (межевание)
	Не требует финансирования
	2016-2018
	0
	0
	0
	Администрация МО «Заволжский сельсовет»

	3. Организация работы ДК

	4.3.
	Расходы на выплаты персоналу ДК в рамках Программы
	Бюджет МО «Заволжский сельсовет»
	     2016-2018
	1057,0
	1057,0
	1057,0
	Администрация МО «Заволжский

	4.3.1
	Фонд оплаты труда персонала ДК
	Бюджет МО «Заволжский сельсовет»
	2016-2018
	812,0
	812,0
	812,0
	Администрация МО «Заволжский

	4.3.2
	Взносы по обязательно- му соц. страхованию на выплаты по оплате труда
	Бюджет МО «Заволжский сельсовет»
	2016-2018
	245,0
	245,0
	245,0
	Администрация МО «Заволжский

	4.3.3
	Прочие выплаты (в части оплаты суточных расходов при служеб- ных командировках)
	Бюджет МО «Заволжский сельсовет»
	2016-2018
	2,0
	2,0
	2,0
	Администрация МО «Заволжский

	4.3.4
	Услуги связи
	Бюджет МО «Заволжский сельсовет»
	2016-2018
	13,0
	13,0
	13,0
	Администрация МО «Заволжский

	4.3.5
	Транспортные услуги (поездки на праздники в г. Харабали)
	Бюджет МО «Заволжский сельсовет»
	2016-2018
	3,0
	3,0
	3,0
	Администрация МО «Заволжский

	4.3.6
	Коммунальные услуги
	Бюджет МО «Заволжский сельсовет»
	     2016-2018
	165,0
	165,0
	165,0
	Администрация МО «Заволжский

	4.3.7
	Услуги по содержанию имущества
	Бюджет МО «Заволжский сельсовет»
	2016-2018
	45,0
	45,0
	45,0
	Администрация МО «Заволжский

	4.3.8
	Прочие услуги
	Бюджет МО «Заволжский сельсовет»
	2016-2018
	50,0
	50,0
	50,0
	Администрация МО «Заволжский

	4.3.9
	Прочие расходы (проведение праздников)
	Бюджет МО «Заволжский сельсовет»
	2016-2018
	30,0
	35,0
	35,0
	Администрация МО «Заволжский

	4.3.9
	Прочие расходы (плата за экологию, пени)
	Бюджет МО «Заволжский сельсовет»
	2016-2018
	6,0
	6,0
	6,0
	Администрация МО «Заволжский

	4.3.9
	Увеличение стоимости основных средств (приобретение музыкальных инструментов)
	Бюджет МО «Заволжский сельсовет»
	2016-2018
	7,0
	15,0
	15,0
	Администрация МО «Заволжский

	4.3.9
	Увеличение стоимости материальных запасов
	Бюджет МО «Заволжский сельсовет»
	2016-2018
	43,0
	43,0
	43,0
	Администрация МО «Заволжский

	ИТОГО

	1421,0
	1434,0
	1434,0